
DECRETO Nº 1497 DE 04 DE ABRIL DE 2013 - Declara de utilidade 
pública para fins de desapropriação, o imóvel que indica, e dá outras 
providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso XI da Lei Orgânica do 
Município c/c o Art. 2° e alínea m  do art. 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 
21 de junho de 1941, e CONSIDERANDO a prescrição normativa 
descrita na alínea m art. 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 
1941, que considera de utilidade pública a construção de edifícios 
públicos, monumentos comemorativos e cemitérios, DECRETA: Art. 1° 
Fica declarado de utilidade pública para  fins de desapropriação um 
terreno de forma regular objeto da Matrícula n° 2.628 de 17/12/1980, 
registrado no Cartório do 1º Ofício de Registro de Imóveis, pertencente 
ao Sr. João Batista Melo, localizado na Rua Mariinha Paiva s/n°, no 
Bairro Sinhá Sabóia, nesta cidade, possuindo uma área total de um mil e 
duzentos metros quadrados (1.200,00m²), estremando-se: ao Leste ou 
frente, com a Rua Mariinha Paiva, medindo trinta metros (30,00m) de 
extensão; ao Norte ou esquerda, com a Rua Perci, medindo quarenta 
metros (40,00m) de extensão, ao Sul ou direita, com a Rua Juá, medindo 
quarenta metros (40,00m) e ao Oeste ou fundo, com terreno 
remanescente, medindo trinta metros (30,00m) de extensão. Art. 2° Fica 
a Procuradoria Geral do Município autorizada a proceder, por via 
amigável ou judicial, mediante prévia avaliação, a desapropriação 
prevista neste Decreto. Art. 3° O imóvel descrito e caracterizado no art. 
1º deste Decreto, destina-se à construção de uma Quadra de Esporte, no 
Bairro Sinhá Sabóia.  Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 04 de abril de 2013. CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito Municipal em Exercício.

DECRETO Nº 1498 DE 04 DE ABRIL DE 2013 - Doa o bem imóvel 
que indica, e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município, e  CONSIDERANDO o que expõe a Lei 
nº 1123 de 15 de dezembro de  2011, que autoriza o Município de Sobral 
a doar, mediante  Concorrência Pública, DECRETA: Art.1°Fica doado à 
empresa Humberto Pontes Vasconcelos -ME o imóvel correspondendo 
ao Lote 02, da Quadra 17, com área de 1.114,61m², situado no 
Loteamento Terra Nova, na Av. Monsenhor Aloísio Pinto, neste 
Município. Art. 2o O bem doado tem a finalidade de implantar em 
empreendimento um comércio varejista de carros novos e usados no 
Município de Sobral. Parágrafo único. A empresa Humberto Pontes 
Vasconcelos-ME - beneficiada pela doação, obrigar-se-á ao 
cumprimento da finalidade exposta no “caput” deste artigo, no prazo 
máximo de 02 (dois) anos, a contar da data deste Decreto, sob a sanção de 
reversão do patrimônio ao Município de Sobral. Art. 3° Este Decreto 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de abril de 2013. CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito Municipal em 
Exercício.

DECRETO Nº 1499 DE 04 DE ABRIL DE 2013 - Doa o bem imóvel 
que indica, e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município, e  CONSIDERANDO o que expõe a Lei 
nº 1116 de 30 de novembro de  2011, que autoriza o Município de Sobral 
a doar, mediante  Concorrência Pública, DECRETA: Art. 1°Fica doado à 
empresa Sorex Distribuidora de Baterias Ltda. o imóvel correspondendo 
ao Lote 04, da Quadra 12, com área de 934,12m², situado no Loteamento 
Terra Nova, na Av. Monsenhor Aloísio Pinto, neste Município. Art. 2o O 
bem doado tem a finalidade de implantar em empreendimento um 
comércio varejista de peças e acessórios novos para veículos 
automotores no Município de Sobral. Parágrafo único. A empresa Sorex 
Distribuidora de Baterias Ltda. beneficiada pela doação, obrigar-se-á ao 
cumprimento da finalidade exposta no “caput” deste artigo, no prazo 

máximo de 02 (dois) anos, a contar da data deste Decreto, sob a sanção de 
reversão do patrimônio ao Município de Sobral.  Art. 3° Este Decreto 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de abril de 2013. CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito Municipal em 
Exercício.

DECRETO Nº 1500 DE 04 DE ABRIL DE 2013 - Doa o bem imóvel que 
indica, e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município, e  CONSIDERANDO o que expõe a Lei nº 
1117 de 30 de novembro de  2011, que autoriza o Município de Sobral a 
doar, mediante  Concorrência Pública, DECRETA: Art. 1°Fica doado à 
empresa Aguiar Distribuidora de Gás Ltda. o imóvel correspondendo ao 
Lote 01, da Quadra 03, com área de 2.762,92m², situado no Loteamento 
Terra Nova, na Av. Monsenhor Aloísio Pinto, neste Município. Art. 2o O 
bem doado tem a finalidade de implantar em empreendimento um 
comércio varejista de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), no Município de 
Sobral. Parágrafo único. A empresa Aguiar Distribuidora de Gás Ltda. 
beneficiada pela doação, obrigar-se-á ao cumprimento da finalidade 
exposta no “caput” deste artigo, no prazo máximo de 02 (dois) anos, a 
contar da data deste Decreto, sob a sanção de reversão do patrimônio ao 
Município de Sobral. Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de 
abril de 2013. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito 
Municipal em Exercício.

ATO Nº 11.985/2013 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar, o(a) 
Sr.(a) ANTÔNIO LOURENÇO TOMÁS ARCANJO – Matrícula nº 
17345, na data de 15/03/2013, do cargo de Provimento em Comissão de 
Procurador Assistente - DAS 07, lotado na Procuradoria Geral deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de março de 2013. CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito em Exercício.

ATO Nº 11.985-A/2013 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 
de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, 
c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 
Exonerar, o(a) Sr.(a) ROQUE HUDSON URSULINO PONTES – 
Matrícula nº 17346, na data de 15/03/2013, do cargo de Provimento em 
Comissão de Procurador Assistente - DAS 07, lotado na Procuradoria 
Geral deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de março de 2013. 
CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito em Exercício.

ATO Nº 11.986/2013 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear, o(a) 
Sr.(a) ANTÔNIO LOURENÇO TOMÁS ARCANJO, na data de 
15/03/2013, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Procurador Geral deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de março de 
2013. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito em 
Exercício.

ATO Nº 12.003/2013 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei 

Ano XVI - nº 427          Sobral (CE), quinta-feira, 04 de abril de 2013

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 427, quinta-feira, 04 de abril de 2013

Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear, o(a) 
Sr.(a) JOSÉ IVAN MENDES MANÇO, na data de 01/03/2013, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Gerente - DAS 06, com 
lotação no Gabinete do Vice Prefeito, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 26 de março de 2013. CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito em Exercício.   

ATO Nº 12.004/2013 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92 c/c o Art. 
da Lei Municipal Nº 116 de 10 de junho de 1997, c/c a Lei Municipal nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril 
de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Conceder o(a) Sr.(a) JOSÉ IVAN MENDES MANÇO, 
ocupante do cargo de Provimento em Comissão de Gerente - DAS 06, a 
Gratificação por Serviços Relevantes representada pela simbologia DAS – 
03. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 26 de março de 2013. CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito em Exercício.

ATO Nº 12.005/2013 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear, o(a) 
Sr.(a) EVANÚZIA CAMILO PARENTE, na data de 01/04/2013, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Gerente - DAS 06, com 
lotação na Vice Prefeitura, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de 
março de 2013. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - 
Prefeito em Exercício.

ATO Nº 12.006/2013 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92 c/c o Art. 
da Lei Municipal Nº 116 de 10 de junho de 1997, c/c a Lei Municipal nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril 
de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Conceder o(a) Sr.(a) EVANÚZIA CAMILO PARENTE, na 
data de 01/04/2013, ocupante do cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente - DAS 06, a Gratificação por Serviços Relevantes representada 
pela simbologia DAS – 03. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de março de 2013. 
CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito em Exercício.

ATO Nº 12.007/2013 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011,c/c a Lei 

Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Dispensar, 
o(a) Sr.(a) EVERARDO DE SOUSA FERREIRA - Matrícula 17372, na 
data de 27/03/2013, do encargo de responder interinamente pelo Cargo 
de Provimento em Comissão de Diretor Presidente do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 26 de março de 2013. CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito em Exercício.

ATO Nº 12.008/2013 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear, o(a) 
Sr.(a) SILVESTRE GOMES COELHO NETO, na data de 27/03/2013, 
para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Diretor Presidente 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 26 de março de 2013. CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito em Exercício. 

ATO Nº 11.883/2013 - GP -  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 
de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, 
c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 
Exonerar, o(a) Sr.(a) EUGÊNIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA, na 
data de 07/02/2013, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial - DAS 08, lotado no Gabinete do Prefeito, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 22 de fevereiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - LUCIANO DE 
ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 11.885/2013 - GP -  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 
de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, 
c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 
Exonerar, o(a) Sr.(a) JOÃO BATISTA FROTA, na data de 22/02/2013, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial - DAS 08, 
lotado no Gabinete do Prefeito, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 22 
de fevereiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - LUCIANO DE ARRUDA COELHO 
FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Natercia Carmen de Sales Rocha
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretário da Saúde

Secretária da Cultura e Turismo

Secretário da Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretário de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

GABINETE DO PREFEITO



ATO Nº 11.995/2013 - GP -  O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92 c/c o Art. 
da Lei Municipal Nº 116 de 10 de junho de 1997, c/c a Lei Municipal nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril 
de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Conceder o(a) Sr.(a) MARIA JOSÉ SAMPAIO - Matrícula nº 
17363, ocupante do cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Técnico - DAS 03, a Gratificação por Serviços Relevantes representada 
pela simbologia DAS - 03. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de março de 2013. 
CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito em Exercício 
- LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

ATO Nº 11.997/2013 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92 c/c o Art. 
da Lei Municipal Nº 116 de 10 de junho de 1997, c/c a Lei Municipal nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril 
de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Conceder o(a) Sr.(a) VICENTE ADEODATO CARNEIRO 
NETO - Matrícula nº 17375, ocupante do cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Técnico - DAS 03, a Gratificação por Serviços 
Relevantes representada pela simbologia DAS - 03. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de 
março de 2013. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - 
Prefeito em Exercício. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - 
Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 097/2013-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”II” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, c/c a Lei Municipal Nº 1196 
de 07 de fevereiro de 2013,    RESOLVE: 1º - Conceder ao Sr. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO, Prefeito Municipal de 
Sobral, 02(duas) ajudas de custo no valor de 1.000,00 (Hum mil reais) 
cada, para custeio e permanência em Brasília/DF, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, no período de 12 à 14 de 
março de 2013. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 12 
de março de 2013. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe 
do Gabinete do Prefeito. 

PORTARIA Nº 100/2013-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”II” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c o a Lei 
Municipal nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 
07 de fevereiro de 2013, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, 
c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - 
Designar a Sra. LUIZA HELENA MELO LEITÃO SALES, 
Coordenador, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 04,05,06,07 e 08 de 
março de 2013. 2º - Atribuir a mesma 04(quatro) diárias e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 
04 de março de 2013. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - 
Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 101/2013-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”II” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c o a Lei 
Municipal nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 
07 de fevereiro de 2013, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, 
c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - 
Designar a Sra. MARIA JOSÉ SAMPAIO, Assistente Técnico, para se 
deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse 
desta Municipalidade, nos dias 04,05,06,07 e 08 de março de 2013. 2º - 
Atribuir a mesma 04(quatro) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de 
R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta reais), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 04 de março 
de 2013. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 102/2013-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”II” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c o a 

ATO Nº 11.990/2013 - GP -  O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92 c/c o 
Art. da Lei Municipal Nº 116 de 10 de junho de 1997, c/c a Lei Municipal 
nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de 
abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Conceder o(a) Sr.(a) LUIZA HELENA MELO LEITÃO 
SALES - Matrícula nº 17355, ocupante do cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenador - DAS 07, a Gratificação por Serviços 
Relevantes representada pela simbologia DAS - 03. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de 
março de 2013.  CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - 
Prefeito em Exercício - LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - 
Chefe do Gabinete do Prefeito. 

ATO Nº 11.991/2013 - GP -  O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92 c/c o 
Art. da Lei Municipal Nº 116 de 10 de junho de 1997, c/c a Lei Municipal 
nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de 
abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Conceder o(a) Sr.(a) FRANCISCO ALVES DA CUNHA 
JÚNIOR - Matrícula nº 17356, ocupante do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Especial - DAS 08, a Gratificação por Serviços 
Relevantes representada pela simbologia DAS - 03. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de 
março de 2013. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - 
Prefeito em Exercício - LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - 
Chefe do Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 11.992/2013 - GP -  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei 
nº 038/92 c/c o Art. da Lei Municipal Nº 116 de 10 de junho de 1997, c/c 
a Lei Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal 
Nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder o(a) Sr.(a) JOSÉ DA SILVA 
SOUSA - Matrícula nº 17359, ocupante do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Especial - DAS 08, a Gratificação por Serviços 
Relevantes representada pela simbologia DAS – 03. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 26 de março de 2013. CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito em Exercício - LUCIANO DE 
ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 11.993/2013 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92 c/c 
o Art. da Lei Municipal Nº 116 de 10 de junho de 1997, c/c a Lei 
Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 
1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder o(a) Sr.(a) MARIA SIMONE 
FERNANDES BARBOSA, Matrícula nº 17360, ocupante do cargo de 
Provimento em Comissão de Secretária II - DAS 05, a Gratificação por 
Serviços Relevantes representada pela simbologia DAS - 03. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 26 de março de 2013. CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito em Exercício - LUCIANO DE 
ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 11.994/2013 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92 c/c 
o Art. da Lei Municipal Nº 116 de 10 de junho de 1997, c/c a Lei 
Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 
1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder o(a) Sr.(a) ISLANA KELLY 
ARAÚJO RODRIGUES - Matrícula nº 17362, ocupante do cargo de 
Provimento em Comissão de Secretária II - DAS 05, a Gratificação por 
Serviços Relevantes representada pela simbologia DAS - 03. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 26 de março de 2013. CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito em Exercício - LUCIANO DE 
ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 427, quinta-feira, 04 de abril de 2013



Lei Municipal nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, em consonância com o Art. 62 § 1º da 
Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 
1º - Designar a Sra. LUIZA HELENA MELO LEITÃO SALES, 
Coordenador, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar 
de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 11,12,13 e 14 de 
março de 2013. 2º - Atribuir a mesma 03(três) diárias e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 315,00 (trezentos e quinze reais), para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 
11 de março de 2013. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - 
Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 108/2013-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”II” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c o a 
Lei Municipal nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, em consonância com o Art. 62 § 1º da 
Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 
1º - Designar a Sra. MARIA JOSÉ SAMPAIO, Assistente Técnico, para 
se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de 
interesse desta Municipalidade, nos dias 11,12,13 e 14 de março de 2013. 
2º - Atribuir a mesma 03(três) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de 
R$ 157,50(cento e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos), para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 
11 de março de 2013. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - 
Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº109/2013-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”II” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c o a 
Lei Municipal nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, em consonância com o Art. 62 § 1º da 
Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 
1º - Designar ao Sr. JOSÉ DA SILVA SOUSA, Assessor Especial, para se 
deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse 
desta Municipalidade, nos dias 11,12,13 e 14 de março de 2013.  2º - 
Atribuir ao mesmo 03(três) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 
350,00 (trezentos e cinquenta reais), para despesas de custeio.     
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 11 de março de 
2013. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete 
do Prefeito.  

PORTARIA Nº 110/2013-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”II” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c o a 
Lei Municipal nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, em consonância com o Art. 62 § 1º da 
Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 
1º - Designar a Sra. MARIA ODIZIA DA COSTA, Agente 
Administrativo, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar 
de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 11,12,13 e 14 de 
março de 2013. 2º - Atribuir a mesma 03(três) diárias e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 157,50(cento e cinquenta e sete reais e 
cinquenta centavos), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-
se. Gabinte do Prefeito, em 11 de março de 2013. LUCIANO DE 
ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.   

PORTARIA Nº 111/2013-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”II” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c o a 
Lei Municipal nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, em consonância com o Art. 62 § 1º da 
Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 
1º - Designar ao Sr. FRANCISCO ALVES DA CUNHA JÚNIOR, 
Assessor Especial, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de 
tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 11,12,13 e 
14 de março de 2013.  2º - Atribuir ao mesmo 03(três) diárias e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), para 
despesas de custeio.     Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, 
em 11 de março de 2013. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - 
Chefe do Gabinete do Prefeito.  

PORTARIA Nº112/2013-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”II” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c o a 

Lei Municipal nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, em consonância com o Art. 62 § 1º da 
Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 
1º - Designar ao Sr. JOSÉ DA SILVA SOUSA, Assessor Especial, para se 
deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse 
desta Municipalidade, nos dias 04,05,06,07 e 08 de março de 2013. 2º - 
Atribuir ao mesmo 04(quatro) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de 
R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 04 de março de 
2013. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete 
do Prefeito. 

PORTARIA Nº 103/2013-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”II” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c o a 
Lei Municipal nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, em consonância com o Art. 62 § 1º da 
Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 
1º - Designar a Sra. MARIA ODIZIA DA COSTA, Agente 
Administrativo, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar 
de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 04,05,06,07 e 08 
de março de 2013. 2º - Atribuir a mesma 04(quatro) diárias e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta 
reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do 
Prefeito, em 04 de março de 2013. LUCIANO DE ARRUDA COELHO 
FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.   

PORTARIA Nº 104/2013-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”II” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c o a 
Lei Municipal nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, em consonância com o Art. 62 § 1º da 
Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 
1º - Designar ao Sr. FRANCISCO ALVES DA CUNHA JÚNIOR, 
Assessor Especial, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de 
tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 
04,05,06,07 e 08 de março de 2013. 2º - Atribuir ao mesmo 04(quatro) 
diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e 
cinquenta reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. 
Gabinte do Prefeito, em 04 de março de 2013. LUCIANO DE ARRUDA 
COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.   

PORTARIA Nº 105/2013-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”II” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c o a 
Lei Municipal nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, em consonância com o Art. 62 § 1º da 
Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 
1º - Designar a Sra. MARIA SIMONE FERNANDES BARBOSA, 
Secretária II, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 04,05,06,07 e 08 de 
março de 2013. 2º - Atribuir a mesma 04(quatro) diárias e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais), para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 
04 de março de 2013. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - 
Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 106/2013-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”II” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c o a 
Lei Municipal nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, em consonância com o Art. 62 § 1º da 
Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 
1º - Designar a Sra. ISLANA KELLY ARAÚJO RODRIGUES 
MARTINS, Secretária II, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a 
fim de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 
04,05,06,07 e 08 de março de 2013. 2º - Atribuir a mesma 04(quatro) 
diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta 
reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do 
Prefeito, em 04 de março de 2013. LUCIANO DE ARRUDA COELHO 
FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito. 

PORTARIA Nº 107/2013-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”II” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c o a 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 427, quinta-feira, 04 de abril de 2013



1196 de 07 de fevereiro de 2013, em consonância com o Art. 62 § 1º da 
Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 
1º - Designar a Sra. MARIA ODIZIA DA COSTA, Agente 
Administrativo, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar 
de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 20 e 21 de março 
de 2013. 2º - Atribuir a mesma 01(uma) diária e ½ (meia), totalizando no 
valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos), para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 
20 de março de 2013. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - 
Chefe do Gabinete do Prefeito.     

PORTARIA Nº 118/2013-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”II” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c o a 
Lei Municipal nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, em consonância com o Art. 62 § 1º da 
Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 
1º - Designar ao Sr. FRANCISCO ALVES DA CUNHA JÚNIOR, 
Assessor Especial, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de 
tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias nos dias 20 
e 21 de março de 2013. 2º - Atribuir ao mesmo 01(uma) diária e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 
20 de março de 2013. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - 
Chefe do Gabinete do Prefeito.  

PORTARIA Nº 119/2013-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”II” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c o a 
Lei Municipal nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, em consonância com o Art. 62 § 1º da 
Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 
1º - Designar a Sra. MARIA SIMONE FERNANDES BARBOSA, 
Secretária II,, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 20 e 21 de março de 
2013. 2º - Atribuir a mesma 01(uma) diária e ½ (meia), totalizando no 
valor de R$ 90,00 (noventa reais), para despesas de custeio. Cientifique-
se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 20 de março de 2013. 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.   

PORTARIA Nº 120/2013-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”II” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c o a 
Lei Municipal nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, em consonância com o Art. 62 § 1º da 
Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 
1º - Designar a Sra. ISLANA KELLY ARAÚJO RODRIGUES 
MARTINS, Secretária II, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a 
fim de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 20 e 
21 de março de 2013.  2º - Atribuir a mesma 01(uma) diária e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 90,00 (noventa reais), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 20 de março 
de 2013. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do 
Gabinete do Prefeito. 

ATO Nº 11.996/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei 
nº 038/92 c/c o Art. da Lei Municipal Nº 116 de 10 de junho de 1997, 
c/c a Lei Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder o(a) Sr.(a) 
ALEX MONTE CAVALCANTE - Matrícula nº 17748, ocupante do 
cargo de Provimento em Comissão de Coordenador - DAS 07, a 
Gratificação por Serviços Relevantes representada pela simbologia 
DAS - 03. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de março de 2013. CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito em Exercício - 
LUIS FERNANDO SIMÕES DA SILVA - Secretário da Ouvidoria e 
Articulação Social.

Lei Municipal nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, em consonância com o Art. 62 § 1º da 
Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 
1º - Designar a Sra. MARIA SIMONE FERNANDES BARBOSA, 
Secretária II, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 11,12,13 e 14 de 
março de 2013. 2º - Atribuir a mesma 03(três) diárias e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 210,00 (duzentos e dez reais), para despesas 
de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 11 de 
março de 2013. LUCIANO DE ARRUDA COELHOFILHO Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 113/2013-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”II” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c o a 
Lei Municipal nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, em consonância com o Art. 62 § 1º da 
Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 
1º - Designar a Sra. ISLANA KELLY ARAÚJO RODRIGUES 
MARTINS, Secretária II, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a 
fim de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 
11,12,13 e 14 de março de 2013. 2º - Atribuir a mesma 03(três) diárias e ½ 
(meia), totalizando no valor de R$ 210,00 (duzentos e dez reais), para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 
11 de março de 2013. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - 
Chefe do Gabinete do Prefeito.   

PORTARIA Nº114/2013-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”II” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c o a 
Lei Municipal nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, em consonância com o Art. 62 § 1º da 
Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 
1º - Designar a Sra. LUIZA HELENA MELO LEITÃO SALES, 
Coordenador, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar 
de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 20 e 21 de março 
de 2013. 2º - Atribuir a mesma 01(uma) diária e ½ (meia), totalizando no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 20 de março de 
2013. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete 
do Prefeito.

PORTARIA Nº 115/2013-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”II” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c o a 
Lei Municipal nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, em consonância com o Art. 62 § 1º da 
Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 
1º - Designar a Sra. MARIA JOSÉ SAMPAIO, Assistente Técnico, para 
se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de 
interesse desta Municipalidade, nos dias 20 e 21 de março de 2013. 2º - 
Atribuir a mesma 01(uma) diária e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 
67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 20 de março 
de 2013. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.  

PORTARIA Nº 116/2013-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”II” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c o a 
Lei Municipal nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, em consonância com o Art. 62 § 1º da 
Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 
1º - Designar ao Sr. JOSÉ DA SILVA SOUSA, Assessor Especial, para se 
deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse 
desta Municipalidade, nos dias 20 e 21 de março de 2013. 2º - Atribuir ao 
mesmo 01(uma) diária e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 150,00 
(cento e cinquenta reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 20 de março de 2013. LUCIANO DE 
ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito. 

PORTARIA Nº 117/2013-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”II” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c o a 
Lei Municipal nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 427, quinta-feira, 04 de abril de 2013

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO



038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, c/c a Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar 
ao Sr. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO, Chefe do Gabinete 
do Prefeito, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 18,19,20 e 21 de 
março de 2013. 2º - Atribuir ao mesmo 03(três) diárias e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 700,00 (setecentos reais), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 18 de 
março de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da 
Gestão.

PORTARIA Nº 135/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XV” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c o a Lei Municipal nº 
1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Conceder a 
Sra. SHELDA KELLY BRUNO BEDÊ, Secretária do Esporte, 
04(quatro) ajudas de custo no valor de 600,00 (seiscentos reais)cada, 
para custeio e permanência em Rio de Janeiro/RJ, a fim de participar de 
reuniões com o Comitê Olímpico Brasileiro e Confederação Brasileira 
de Voleibol – Etapa do Circuito Sul-americano do Vôlei de praia em 
Sobral e de assuntos referente ao desenvolvimento do esporte no 
Município, no período de 04 à 09 de abril de 2013. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 03 de abril de 2013. JOSÉ MARIA 
DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 136/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XV” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c o a Lei Municipal nº 
1054 de 06 de abril de 2011, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 
038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, c/c a Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar 
a Sra. SHELDA KELLY BRUNO BEDÊ, Secretária do Esporte, para se 
deslocar à cidade de Rio de Janeiro/RJ, a fim de participar de reuniões 
com o Comitê Olímpico Brasileiro e Confederação Brasileira de 
Voleibol – Etapa do Circuito Sul-americano do Vôlei de praia em Sobral 
e de assuntos referente ao desenvolvimento do esporte no Município, nos 
dias 04 à 09 de abril de 2013. 2º - Atribuir a mesma 04(quatro) diárias, 
totalizando no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 03 de abril 
de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 11.902/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 
10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 
2011, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Exonerar a pedido, o(a) Sr.(a) DÉBORA RODRIGUES 
OLIVEIRA, na data de 01/03/2013, do cargo de Provimento Efetivo 
de PEB Classe B Referência 1, lotada na Secretaria da Educação, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 28 de fevereiro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 029/2013-EDUCAÇÃO - Concede aos profissionais do 
Magistério ampliação de carga horária em caráter temporário  e  dá 
outras  providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa, do Art. 12º da Lei nº 256 
de março de 2000, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, 
através do Decreto nº 268 de 10 de maio de 2000, RESOLVE: Art. 1o – 
AMPLIAR A CARGA HORÁRIA, da professora abaixo 
discriminada, integrante do Magistério constante na folha de 
pagamento da Secretaria da Educação, para suprir as carências nas 
Escolas Municipais de Sobral-CE, de 20 horas para 40 horas semanais 
de trabalho: 8629 - MARIA AURENI DE PAULA ANDRADE. Art. 
2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, com inclusão na folha de 
pagamento retroativo ao mês de fevereiro/2013,  revogadas as 
disposições em contrário. Sobral, 01 de março de 2013. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 12.009/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 
10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 
2011, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) ELIANE MADEIRA CANUTO, na 
data de 01/04/2013, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Secretária I - DAS 04, com lotação na Controladoria e Ouvidoria 
Geral deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de março de 2013. 
CARLOS HILTON DE ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito em 
Exercício - LUIS FERNANDO SIMÕES DA SILVA - Ouvidor e 
Articulador Social. 

ATO Nº 11.898/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear, o(a) 
Sr.(a) FRANCISCO PEREIRA DE SOUSA FILHO, na data de 
01/03/2013, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Auxiliar de Mecânica VI - DAS 06, com lotação na Secretaria da Gestão, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 28 de fevereiro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão. 

ATO Nº 11.903/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a 
pedido, o(a) Sr.(a) ISAAC SOUSA DO NASCIMENTO, Matrícula nº 
16596, na data de 05/03/2013, do cargo de Provimento em Comissão de 
Agente Postal Local, lotado na Secretaria da Gestão, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 28 de fevereiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ MARIA DE 
SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 128/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”II” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c o a Lei Municipal nº 
1054 de 06 de abril de 2011, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 
038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, c/c a Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar 
ao Sr. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO, Chefe do Gabinete 
do Prefeito, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 04,05,06,07 e 08 de 
março de 2013. 2º - Atribuir ao mesmo 04(quatro) diárias e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 900,00 (novecentos reais), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 04 de 
março de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da 
Gestão.

PORTARIA Nº129/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”II” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c o a Lei Municipal nº 
1054 de 06 de abril de 2011, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 
038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, c/c a Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar 
ao Sr. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO, Chefe do Gabinete 
do Prefeito, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 14 e 15 de março de 
2013. 2º - Atribuir ao mesmo 01(uma) diária e ½ (meia), totalizando no 
valor de R$ 300,00 (trezentos reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 14 de março de 
2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 130/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”II” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c o a Lei Municipal nº 
1054 de 06 de abril de 2011, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 427, quinta-feira, 04 de abril de 2013

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



PORTARIA 030/2013 – EDUCAÇÃO - Concede aos profissionais do 
Magistério ampliação  de  carga  horária em caráter temporário  e  dá 
outras  providências. O SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa, do Art. 12º da Lei nº 256 de 
março de 2000, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através 
do Decreto nº 268 de 10 de maio de 2000, RESOLVE: Art. 1º – 
AMPLIAR A CARGA HORÁRIA, dos professores, na forma delineada 
no anexo desta Portaria, integrantes do Magistério constantes na folha de 
pagamento da Secretaria da Educação, para suprirem as carências nas 
Escolas Municipais de Sobral-CE, de 20 horas para 40 horas semanais de 
trabalho. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data, com inclusão 
na folha de pagamento do mês março/2013, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral, 06 de março de 2013. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 031/2013-EDUCAÇÃO - Concede gratificação de 
produtividade ao Núcleo Gestor das Escolas do Sistema Municipal de  
Ensino e  dá outras  providências. O SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa da Lei nº 1091 de 14 de 
setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, 
através do Decreto nº 1333 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: Art. 
1o – Conceder gratificação de produtividade ao Núcleo Gestor das 
Escolas (cód. 211) do Sistema Municipal de Ensino de Sobral, constante 
na folha de pagamento da Secretaria da Educação na forma abaixo 
discriminada: Matrícula – 17873, Servidor(a) - Maria das Dores 
Mesquita Feijó, Valor R$ - 300,00. Art. 2o – Esta Portaria entre em 
vigor a partir desta data, com inclusão na folha de pagamento  retroativo 
ao  mês de fevereiro/2013, revogadas as disposições em contrário. 
Sobral, 06  de março de 2013. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 032/2013 – EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legal que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, 
c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Art. 1o – Conceder hora/extra aos servidores desta 
Secretaria, elencados no anexo único desta Portaria, referente ao mês de 
março/2013.  Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 06 de março de 2013. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da  Educação.

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 427, quinta-feira, 04 de abril de 2013



PORTARIA 071/2013 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela  alínea “d”, do Art. 1º  da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0205112 da Procuradoria Geral do Município.  
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) ELIZETE SOUSA DO 
NASCIMENTO ocupante do cargo de Professora – 4h  matrícula 8733 
lotado(a) na Esc. Trajano de Medeiros, na Secretaria da Educação deste 
Município, a LICENÇA ESPECIAL de 03 (três) meses, referente ao 
período de 31 de janeiro de 2007 a 31 de janeiro de 2012 a que faz jus, a 
partir de 01 de março de 2013.  Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 28 de fevereiro de 2013.JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

PORTARIA 072/2013 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela  alínea “d”, do Art. 1º  da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 080813 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: 
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, o(a) servidor(a) MARIA CELIA DE SOUZA 
ocupante do cargo de Reg. Auxiliar de Ensino – 4h  matrícula 2047 
lotado(a) na Esc. Dep. Pery Frota, na Secretaria da Educação deste 
Município, a LICENÇA ESPECIAL de 03 (três) meses, referente ao 
período de 04 de dezembro de 1992 a 04 de  dezembro de 1997 a que faz 
jus, a partir de 01 de março de 2013. Publique-se, Registre-se e Cumpra-
se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 28 de fevereiro de 2013. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

PORTARIA 073/2013 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela  alínea “d”, do Art. 1º  da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0449212 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) MARIA SOCORRO 
NASCIMENTO MENDES ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo – 8h  matrícula 2176 lotado(a) na Esc. Dep. Francisco 
Monte, na Secretaria da Educação deste Município, a LICENÇA 
ESPECIAL de 03 (três) meses, referente ao período de 02 de março de 
1983 a  02 de março de 1988 a que faz jus, a partir de 01 de março de 
2013. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 28 de 
fevereiro de 2013. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

PORTARIA 074/2013 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela  alínea “d”, do Art. 1º  da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0462912 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) VALDENE BARBOSA 
PEREIRA ocupante do cargo de Agente Administrativo – 8h  matrícula 
1700 lotado(a) na Escola José Inácio Gomes Parente, na Secretaria da 
Educação deste Município, a LICENÇA ESPECIAL de 03 (três) meses, 
referente ao período de 02 de maio de 1984 a 02 de maio de 1989 a que 
faz jus, a partir de 01 de março de 2013. Publique-se, Registre-se e 
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 28 de fevereiro de 2013. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

PORTARIA 075/2013 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela  alínea “d”, do Art. 1º  da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0471712 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) MARIA DAS GRAÇAS DE 
OLIVEIRA FERNANDES ocupante do cargo de Professora – 4h  
matrícula 8314 lotado(a) na Esc. Dinorah Tomaz Ramos, na Secretaria 

PORTARIA 070/2013 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela  alínea “d”, do Art. 1º  da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0598812 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) ROSA MARIA FERREIRA 
DE SOUSA ocupante do cargo de Reg. Auxiliar de Ensino – 4h matrícula 
2220 lotado(a) na Esc. Osmar de Sá Ponte, na Secretaria da Educação 
deste Município, a LICENÇA ESPECIAL de 03 (três) meses, referente 
ao período de 03 de fevereiro de 1986 a 03 de fevereiro de 1991 a que faz 
jus, a partir de 01 de março de 2013.  Publique-se, Registre-se e Cumpra-
se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 28 de fevereiro de 2013. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 427, quinta-feira, 04 de abril de 2013



PORTARIA Nº 134/2013-SG - O SECRETÁRIO DA SAÚDE, 
no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de 
competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº. 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal 
Nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 
de fevereiro de 2013, tendo em vista o que consta no processo nº. 
0114713 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE:  
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 
de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) IZABEL CRISTINA 
PONTES E SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, Matrícula Nº 8066, lotada na Secretaria da Saúde 
deste Município, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, 
referente ao período aquisitivo de 01 de Abril de 1976 à 01 de 
Abril de 1981, a que faz jús, à ser gozada no período de 01 de abril 
à 30 de junho de 2013.    Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 27 de março de 2013.  MONICA SOUZA 
LIMA - Secretária da Saúde . 

PORTARIA Nº137/2013-SG - A SECRETÁRIA DO 
ESPORTE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”XV” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro 
de 2005, c/c o a Lei Municipal nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 
891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Conceder a Sra. 
NEYLA ALBUQUERQUE FRATE, Secretária Executivo,lotada 
na Secretaria do Esporte, 04(quatro) ajudas de custo no valor de 
450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)cada, para custeio e 
permanência em Rio de Janeiro/RJ, a fim de participar de 
reuniões com o Comitê Olímpico Brasileiro e Confederação 
Brasileira de Voleibol – Etapa do Circuito Sul-americano do 
Vôlei de praia em Sobral e de assuntos referente ao 
desenvolvimento do esporte no Município, no período de 04 à 09 
de abril de 2013. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Esporte, em 03 de abril de 2013.  SHELDA KELLY BRUNO 
BEDÊ - Secretária do Esporte.

PORTARIA Nº 138/2013-SG - A SECRETÁRIA DO 
ESPORTE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”XV” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro 
de 2005, c/c o a Lei Municipal nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 
891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. 
NEYLA ALBUQUERQUE FRATE, Secretária Executivo, 
lotada na Secretaria do Esporte, para se deslocar à cidade de Rio 
de Janeiro/RJ, a fim de participar de reuniões com o Comitê 
Olímpico Brasileiro e Confederação Brasileira de Voleibol – 
Etapa do Circuito Sul-americano do Vôlei de praia em Sobral e de 
assuntos referente ao desenvolvimento do esporte no Município, 
nos dias 04 à 09 de abril de 2013. 2º - Atribuir a mesma 04(quatro) 
diárias, totalizando no valor de R$ 240,00 (duzentos e quarenta 
reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Gestão, em 04 de abril de 2013. SHELDA KELLY 
BRUNO BEDÊ - Secretária do Esporte. 

PORTARIA Nº 160/2013-SG - O SECRETÁRIO DA 
SEGURANÇA E CIDADANIA, no uso de suas atribuições 

da Educação deste Município, a LICENÇA ESPECIAL de 03 
(três) meses, referente ao período de 01 de março de 2003 a 01 de 
março de 2008 a que faz jus, a partir de 01 de março de 2013. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 28 de fevereiro de 2013.JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 076/2013 – SG - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais, conforme delegação de competência conferida 
pela  alínea “d”, do Art. 1º  da Lei Municipal nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no processo nº 
0010613 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: 
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 de 15 
de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) MARIA DE MESQUITA 
BEZERRA ocupante do cargo de Professora – 4h  matrícula 8280 
lotado(a) na Escola Prof. Yedda Frota, na Secretaria da Educação 
deste Município, a LICENÇA ESPECIAL de 03 (três) meses, 
referente ao período de 01 de março de 1998 a 01 de março de 
2003 a que faz jus, a partir de 04 de março de 2013. Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 28 de fevereiro 
de 2013. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário 
da Educação. 

PORTARIA Nº 147/2013-SG - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, 2do Art. 1º 
da Lei Municipal nº. 091 de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013 e, tendo em vista o 
que consta no processo nº. 0211513.  RESOLVE: Conceder, nos 
termos do Art. 101, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro 
de 1992, licença para tratar de assuntos particulares, sem 
remuneração, no período de 02(dois) anos, a (o) servidor (a) 
MARIA DE FATIMA PARENTE, Matrícula – 9132, PEB Classe 
B Ref. 3, lotada na Secretaria da Educação deste Município, à 
partir de 20 de Março de 2013 à 20 de Março de 2015. Publique-
se, Registre-se Cumpra-se. PACO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de 
Abril de 2013. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

PORTARIA Nº 133/2013-SG - O SECRETÁRIO DA SAÚDE, 
no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de 
competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº. 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal 
Nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 
de fevereiro de 2013, tendo em vista o que consta no processo nº. 
0165613 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: 
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 
de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) FRANCISCO FREITAS 
GURGEL JÚNIOR, ocupante do cargo de Enfermeiro, Matrícula 
Nº 2750, lotado na Secretaria da Saúde deste Município, 03 (três) 
meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 
09 de outubro de 1992 à 09 de outubro de 1997, a que faz jús, à ser 
gozada no período de 01 de abril à 30 de junho de 2013.    
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 27 de março de 2013. MONICA SOUZA LIMA - Secretária 
da Saúde.

09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 427, quinta-feira, 04 de abril de 2013

SECRETARIA DA SAÚDE

SECRETARIA DO ESPORTE

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA



EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de março 
de 2013. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - 
Prefeito em Exercício - ANTÔNIO LOURENÇO TOMÁS 
ARCANJO - Procurador Geral do Município.

ATO Nº 11.988/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal 
Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear, o(a) 
Sr.(a) DAYANNA KARLA COELHO RODRIGUES, na data 
de 15/03/2013, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Procurador Assistente DAS 07, com lotação na 
Procuradoria Geral deste Município.   PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 26 de março de 2013. CARLOS HILTON - 
ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito em Exercício - 
ANTÔNIO LOURENÇO TOMÁS ARCANJO - Procurador 
Geral do Município.

ATO Nº 11.989/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal 
Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear, o(a) 
Sr.(a) MARCELO CARNEIRO ROSA, na data de 15/03/2013, 
para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador - DAS 07, com lotação na Procuradoria Geral 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de março 
de 2013. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - 
Prefeito em Exercício - ANTÔNIO LOURENÇO TOMÁS 
ARCANJO - Procurador Geral do Município.

EXTRATO DE ADITIVO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária de Cultura e Turismo a Sra. ELIANE MARIA 
RIBEIRO ALVES LEITE. CONTRATADA: TECNOCON 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, representada 
pelo Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: 
Prorrogar o prazo por mais 240(duzentos e quarenta) dias para a 
Contratação de Empresa Especializada na execução da obra de 
restauro da Igreja Matriz de Nossa Senhora da Conceição, no 
município de Sobral (PT nº 0371210-73). MODALIDADE: 
Concorrência Pública  nº 015/2012-SCT/CPL. DATA: 08 de 
março de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADA: DITIMAR DE OLIVEIRA 
VASCONCELOS FILHO-ME representada pelo Sr. 
DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados aos 
alunos da rede básica de educação para os meses de Janeiro e 
Fevereiro de 2013  MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
049/2012. VALOR: R$ 90.328,80(Noventa mil trezentos e 
vinte e oito reais e oitenta centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias. DATA: 18 de março de 2013.

legais, conforme delegação de competência conferida pela 
alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº. 572 de 10 de 
Fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril 
de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013, tendo em vista o que consta no processo nº. 0700512 da 
Procuradoria Geral do Município.   RESOLVE:  Conceder, 
nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de 
dezembro de 1992, o (a) servidor (a) REGINALDO SILVA DA 
COSTA, ocupante do cargo de Subinspetor 2ª Casse, Matrícula 
Nº 8120, lotado na Secretaria da Segurança e Cidadania deste 
Município, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente 
ao período aquisitivo de 04 de julho de 1997 à 04 de julho de 
2002, a que faz jús, à ser gozada no período de 01 de abril à 30 
de junho de 2013. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de abril de 2013. 
PEDRO AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO - Secretário da 
Segurança e Cidadania. 

ATO Nº 11.882/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal 
Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear, o(a) 
Sr.(a) IARA MESQUITA GOMES DA SILVEIRA, na data de 
01/02/2013, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Assistente Técnico - DAS 03, com lotação na Secretaria da 
Agricultura e Pecuária, deste Município.PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 22 de fevereiro de 2013.JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - LUIZA 
LUCIA DA SILVA BARRETO - Secretária da Agricultura e 
Pecuária.

GABARITO E RESULTADO FINAL DA PROVA DE 
SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DA PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL – GABARITO: 
1.B,  2.A,  3.E,  4.B,  5.D, 6.A, 7.B, 8.ANULADA, 
9.ANULADA, 10.E, 11.B, 12.C, 13.E, 14.A, 15.C, 16.B, 
17.D, 18.C, 19.B, 20.C, 21.E,  22.A, 23.D, 24.B, 25.C, 26.D,  
27.A, 28.E, 29.ANULADA, 30.B. RESULTADO: 
APROVADO(A):  1.Patrícia Soares Azevedo.  BRENO 
JESSEN BEZERRA - Procurador Assistente do Município de 
Sobral. 

ATO Nº 11.987/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal 
Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear, o(a) 
Sr.(a) ROQUE URSULINO PONTE, na data de 15/03/2013, 
para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Procurador Adjunto, com lotação na Procuradoria Geral deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 

10 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 427, quinta-feira, 04 de abril de 2013

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Gestão o Sr. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA. 
CONTRATADA: ELEVADORES OTIS LTDA representada 
pela Sra. KATYA VERAS DE PAULA PESSOA. OBJETO: 
Serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição 
total de peças e/ou componentes eletro-eletrônicos e materiais 
originais, de elevadores para um período de 12 meses. 
MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 007/2013. VALOR: 
R$ 35.199,96(Trinta e cinco mil cento e noventa e nove reais e 
noventa e seis centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) 
meses. DATA: 07 de março de 2013.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 002/2013, 
comunica que o Pregão Presencial nº 015/2013 Contratação de 
empresa especializada na realização para o fornecimento de 
LANCHES, REFEIÇÕES E COQUETÉIS, destinados aos 
eventos promovidos por esta municipalidade, de acordo com 
as especificações e quantitativos contidos no anexo I, parte 
integrante do Edital teve como vencedora a  empresa 
ROSALVO MONTE PONTE ME no lote 01 com o valor de R$ 
35.000,00 (trinta e cinco mil reais),  ROSALVO MONTE 
PONTE ME  no lote 02 com o valor de R$ 48.000,00 (quarenta 
e oito mil reais), ROSALVO MONTE PONTE ME no lote 03 
com o valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) e ROSALVO 
MONTE PONTE ME no lote 04 com o valor de R$ 22.500,00 
(vinte e dois mil e quinhentos reais), de acordo com as 
especificações e quantitativos contidos no anexo I, parte 
integrante do Edital. Adjudicado em 14/03/2013 e homologado 
em 02/04/2013.  PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 04 de 
abril de 2013. Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 002/2013, 
comunica o resultado do Pregão Presencial nº 005/2013, cujo 
objeto é – Aquisição de porta pallets descrito em anexo para o 
armazenamento de medicamentos, material médico hospitalar, 
material odontológico, laboratorial, imunobiológicos e 
oxigênio medicinal da Central de Abastecimento 
Farmacêutico, destinados a Secretaria da Saúde, do município 
de Sobral, conforme especificações e quantitativos contido no 
anexo 01, parte integrante do Edital, POR LOTE – DESERTO. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 03 de ABRIL de 2013.  Priscilla 
Mota Macedo- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 
002/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 021/2013 – Aquisição de material 
permanente e de consumo destinados a suprir os núcleos do 
Programa de Esporte e Lazer da Cidade – PELC Sobral, 

EXTRATO DE ADITIVO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário Interino da Infraestrutura o Sr. FRANCISCO DE 
ASSIS PARENTE ALVES JUNIOR. CONTRATADA: 
FRANCISCO DE ASSIS ALVES VASCONCELOS-ME 
representada pelo Sr. FRANCISCO DE ASSIS ALVES 
VASCONCELOS. OBJETO: Execução de Obras de 
Drenagem, Pavimentação e Urbanismo nos bairros da Sede do 
Município de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública 
N° 3160501/2006. VALOR: R$ 11.047,81(Onze mil quarenta 
e sete reais e oitenta e um centavos). DATA: 19 de fevereiro de 
2013.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Cultura e Turismo o Sr. ANTONIO CARLOS 
CAMPELO COSTA. CONTRATADA: INDICA SERVIÇOS 
DE COMUNICAÇÃO E EVENTOSLTDA-ME representada 
pela Sra. VÂNIA RIBEIRO CAVALCANTE. OBJETO: 
Contratação de Empresa especializada nos serviços referente à 
estrutura e produção e realização de eventos do Reveillon de 
Sobral 2012/2013. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
225/2012. VALOR: R$ 218.483,00(Duzentos e dezoito mil 
quatrocentos e oitenta e três reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
02(dois) meses. DATA: 21 de dezembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: SANGER CONFECÇÕES LTDA 
representada pelo Sr. DAVI DIAS DE ALBUQUERQUE. 
OBJETO: Aquisição de Kit para gestante, destinado a 
Secretaria da Saúde e Ação Social do município de Sobral 
(LOTES 01 e 02). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
221/2012. VALOR: R$ 107.760,00(Cento e sete mil setecentos 
e sessenta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. 
DATA: 14 de março de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário de Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
A L E X A N D R E .  C O N T R ATA D A :  T E C N O C O N  
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, representada 
pelo Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 120(cento e vinte) dias 
para a Contratação de Empresa Especializada na construção de 
01 (uma) quadra coberta, com vestiário, na Escola Mocinha 
Rodrigues, no bairro cidade José Euclides, município de 
Sobral (lote 2). MODALIDADE: Concorrência Pública  nº 
011/2012-SE/CPL. DATA: 26 de março de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário de Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADA: MIG CONSTRUÇÕES 
LTDA, representada pelo Sr. FRANCISCO ADALDECIO 
LINHARES. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 180(cento 
e oitenta) dias para os serviços de Construção de um centro de 
educação infantil, no bairro terrenos novos, no município de 
sobral.  MODALIDADE: Tomada de Preços  nº 012/2012-
SE/CPL. DATA: 21 de janeiro de 2013.

11IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 427, quinta-feira, 04 de abril de 2013



FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 57, Inciso II da Lei 
8.666 e demais termos do Processo 0006212-PMS/CPL – 
VALOR: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais) –  
VIGÊNCIA: 23/03/2013 a 22/03/2014 - DATA: 03/04/2013.

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO N° 005/2012 - 
2º ADITIVO 03.22.006/2013 – CONTRATANTE: Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 
07.817.778/0001-37 – OBJETO: “reajuste anual no 
percentual de 8.2866% (oito vírgula dois mil e oitocentos e 
sessenta e seis milésimos por cento), referente a locação de 
equipamentos fotocopiadoras" - PESSOA JURÍDICA: 
WORLD DIGITAL SOLUÇÕES INTELIGENTES LTDA – 
CNPJ: 08.165.135/0001-19 – ENDEREÇO: Fortaleza-CE – 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 65, parágrafo 6º e 8º da 
Lei 8.666/93, combinado com o Acórdão 976/2005 - TCU e 
demais termos do Processo 0006212-PMS/CPL – VALOR: 
R$ 9.529,22 (nove mil e quinhentos e vinte e nove reais e vinte 
e dois centavos) –  VIGÊNCIA: 23/03/2013 a 22/03/2014 - 
DATA: 03/04/2013.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 
0503012013 – CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL-CE., representada por seu Presidente, o Sr. 
JOSÉ ITAMAR RIBEIRO DA SILVA. CONTRATADA: 
RAIMUNDO DEOCLECIANO DA FROTA, representada si 
mesmo. OBJETO: Locação de 01 (um) Imóvel, endereçado à 
Rua Oriano Mendes, nº 573, Centro, Sobral-CE., CEP.: 
62.010-370, destinado ao funcionamento do Arquivo  da 
Câmara Municipal de Sobral. VALOR GLOBAL: R$ 
4.020,00 (Quatro mil e vinte reais). PRAZO: Até 05/06/2013. 
MODALIDADE: Dispensa de licitação pelo valor. DATA: 05 
de março de 2013.RESPONSÁVEL: LEANDRO ARAÚJO 
ALBUQUERQUE - Presidente da CPL.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 
0603012013 – CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL-CE., representada por seu Presidente, o Sr. 
JOSÉ ITAMAR RIBEIRO DA SILVA. CONTRATADA: 
ELEVADORES ATLAS SHINDLER S/A., representada pelo 
Sr. ROBERVAL VIEIRA DA SILVA. OBJETO: Serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de 02 (dois) elevadores, de 
numeração da contratada sob os nº 148.089 e 153.796, 
instalados no Prédio da Câmara Municipal de Sobral e no seu 
Anexo durante os meses de março a dezembro de 2013. 
VALOR GLOBAL: R$ 6.800,00 (Seis mil e oitocentos reais). 
PRAZO: Até 31/12/2013. MODALIDADE: Termo 
Justificativo de Inexigibilidade de Licitação nº 003001/2013. 
DATA: 06 de março de 2013. RESPONSÁVEL: LEANDRO 
ARAÚJO ALBUQUERQUE - Presidente da CPL.

conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, 
parte integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTES 
01 e 02 FRACASSADOS, do LOTE 03 a empresa DITIMAR 
DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO - ME, no valor total 
de R$ 11.999,84 (Onze mil, novecentos e noventa e nove reais 
e oitenta e quatro reais), LOTE 04 a empresa DITIMAR DE 
OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO - ME, no valor total de 
R$ 1.458,60 (Um mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e 
sessenta centavos), LOTE 05 a empresa VINICIUS COSTA 
BLUHM, no valor total de R$ 9.000,00 (Nove mil  reais), 
LOTE 06 FRACASSADO, LOTE 07 a empresa DITIMAR 
DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO - ME, no valor total 
de R$ 405,00 (Quatrocentos e cinto reais), adjudicado em 
2 7 / 0 3 / 2 0 1 3  e  h o m o l o g a d o  e m  0 3 / 0 4 / 2 0 1 3 .  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 04 de abril de 2013.  Silvana Maria 
Paiva Carneiro - PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  -  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE 
PREÇO Nº 001/2013 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 23/04/2013, às 
09:00h. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada nos 
Serviços de Reestruturação da Coberta do Mercado Central do 
Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-
1157. Sobral-CE., 04/04/2013. A COMISSÃO - Verônica 
Mont' Alverne Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO N° 072/2011 - 
1º ADITIVO 02.27.007/2013 – CONTRATANTE: Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 
07.817.778/0001-37 – OBJETO: “prorrogação de vigência no 
período de 12 (doze) meses" - PESSOA JURÍDICA: 
TELEMAR NORTE LESTE S/A – CNPJ: 33.000.118/0001-
7 9  –  E N D E R E Ç O :  R i o  d e  J a n e i r o - R J  –  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 57, Inciso II da Lei 
8.666 e demais termos do Processo 1131811-PMS – VALOR: 
R$ 134.670,00 (cento e trinta e quatro mil e seiscentos e 
setenta reais) –  VIGÊNCIA: 30/03/2013 a 29/03/2014 - 
DATA: 03/04/2013.

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO N° 005/2012 - 
1º ADITIVO 02.27.008/2013 – CONTRATANTE: Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 
07.817.778/0001-37 – OBJETO: “prorrogação de vigência no 
período de 12 (doze) meses, referente a locação de 
equipamentos fotocopiadoras" - PESSOA JURÍDICA: 
WORLD DIGITAL SOLUÇÕES INTELIGENTES LTDA – 
CNPJ: 08.165.135/0001-19 – ENDEREÇO: Fortaleza-CE – 

12 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 427, quinta-feira, 04 de abril de 2013

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

